plurimi aestimandum, sed ea aestimatio genere ualet, non magnitudine ». Plus précisément, Tertullien renouvelle l'opposition entre *genus* et *magnitudo* en opposant *bonum* à *melius*, le second de ces termes n'excluant pas nécessairement le premier (cf. *Cast.* 3, 9 : « aufer denique condicionem comparationis ut non dicas 'melius est nubere quam uri', et quaero an dicere audeas 'melius est nubere', non adiciens quid sit id quo melius est »). Le point faible de l'argumentation de Tertullien (« ergo, quod non melius, utique nec bonum ») sera souligné par Augustin (cf. *De bono coniug.* 8, *PL* 40, 379 : « quod non sic dicimus bonum [matrimonium], ut in fornicationis comparatione sit bonum ; alioquin duo mala erunt, quorum alterum peius, aut bonum erit et fornicatio quia est peius adulterium... omnia bona erunt in comparatione peiorum. Hoc autem falsum esse quis dubitet ? Non ergo duo mala sunt conubium et fornicatio, quorum alterum peius, sed duo bona sunt conubium et continentia, quorum alterum est melius ». Dans une étude récente (*Tertullien et le Judaïsme*, Paris 1977, p. 212-213), Cl. Aziza a cru pouvoir démontrer que le passage de la *minor uoluntas* à la *maior uoluntas* (un passage analogue à celui du chapitre 10, 2 *a minore ad maius*) serait d'origine rabbinique. Mais nous croyons qu'une recherche sur les processus d'argumentation de la rhétorique antique suggère avec plus de vraisemblance que c'est dans ce cadre que doit être plutôt analysée l'origine du raisonnement de Tertullien.

**3, 1. uoluntatem dei sapere.** Métaphore très concrète qui plaît particulièrement à Tertullien (*sapio* + accusatif [cf. *Marc.* V, 16, 3 : « eundem sapit dominum » ; *Marc.* IV, 7, 2 : « sapit conspectum » ; *Marc.* II, 18, 1 : « licentiam sapit ], ou + préposition [*Iei.* 10, 8 : « sapere ad religionem christianam » ; *Praescr.* 21, 5 : « quae sapiat contra ueritatem » ; *Bapt.* 12, 5 : « cum aemulis sapiisse » ; *Virg.* 5, 2 : « nec hoc de futuro sapit ] »). — **non statim omne quod permittitur**, etc. Cette

expression reprend sous une forme plus atténuée, comme l'a observé C. Rambaux (« La composition et l'exégèse », *REAug.* 22, 1976, p. 17-18), *Vx.* I, 3, 4 : « possum dicere : quod permittitur bonum non est... Quod permittitur suspectam habet permissionis suae causam. Quod autem melius est, nemo permisit, ut indubitatum et sua sinceritate manifestum » (*SC* 273 Ch. Munier). La même interprétation revient dans *Mon.* 3, 3, comme le remarque C. Rambaux.

**3, 2. de inuita... uoluntate.** Jeu de mots étymologique du type de ceux qu'affectionne Tertullien. Une énumération de telles figures de rhétorique se trouve dans H. Hoppe, *Syntax*, p. 168 s. — Notre traduction : « involontaire » (c'est-à-dire, naturellement, « forcée, contrainte ») tente de respecter ce jeu étymologique. [J.-C. F.]

**3, 3. purae uoluntatis.** Ursinus, Rigault et Kroymann proposent de lire : <non> *purae uoluntatis*. Au contraire, Oehler refuse une telle addition. Son refus s'explique par le fait que ce qui a déjà été dit auparavant est une *non pura uoluntas* (c'est-à-dire une *indulgentia*, une *permissio*). Cependant la *secunda species purae uoluntatis* semble présupposer une *prima species* de celle-ci, qui en réalité n'a jamais été indiquée. Mais sans doute Oehler a-t-il raison de maintenir le texte reçu, qui doit être simplement retouché en vue d'une plus grande clarté, comme le suggère Micaelli (*Retorica, filosofia*, p. 102-103) : « secunda item species consideranda est, purae uoluntatis ». Ce qui est soumis au domaine de la discipline, comment cela peut-il ne pas être une expression de la *pura uoluntas* de Dieu ? Tertullien distingue ensuite une *minor uoluntas*, mais il s'agit toujours de distinctions internes à la même *species* ; c'est-à-dire que nous avons un second type qui, en pratique, équivaut au premier : ainsi, il y a d'une part l'opposition *indulgentia/uoluntas*, et d'autre

part, la *pura uoluntas*. La *pura uoluntas* elle-même comprend « ce que Dieu veut moins (*quae minus uult Deus*) » et « ce qu'il veut davantage (*quae magis uult*) ». Et ce qu'il veut moins (*quae minus uult*) ne diffère pas, pratiquement, de l'*indulgentia*. Cf. plus loin (§ 5) : « secundum igitur matrimonium, si ex illa dei uoluntate, quae indulgentia uocatur... ; si ex ea, cui potior alia praepositur... ». — **patrocinatur... dominatur**. La rime est un des moyens techniques les plus fréquemment employés par l'asianisme. — **magis uult**. Pour obtenir un parallélisme avec *minus uult* qui suit, la forme *mauult* (qui apparaît d'ailleurs aussitôt après) a été écartée au profit de *magis uult*.

**3, 4. contra uoluntatem... eius uoluntatem**. On doit remarquer la construction en chiasme, alors que peu après (« quod uult quidem faciendo, sed quod mauult respuendo ») Tertullien procède par parallélisme. — **sapiendo contra** : autre exemple de l'emploi de *sapere*. De même, *Virg.* 1, 2 : « quodcumque aduersus ueritatem sapit » ; *Idol.* 1, 5 : « cum uersa delicta aduersus Deum sapiant ». — **sapiendo** : cf. *supra* 2, 2 : *dicendo*.

**3, 5. ex parte delinquis**. C'est-à-dire, *quod mauult respuendo*. Tertullien tire une conclusion tout à fait injustifiée. — **non porro... delinquere est** ? Une *sententia* d'une indubitable efficacité rhétorique, mais également peu persuasive. Elle est imitée par Jérôme (*Epist.* 14, 7) : « perfectum autem esse nolle delinquere est ». On lit encore chez Tertullien, dans un cas analogue, où apparaît la même formule : « nolle autem confiteri negare est » (*Fug.* 5, 2). — **si ex illa dei uoluntate**. Ursinus, Rigault et Oehler suppléent *si < est > ex illa*, mais comme l'a déjà observé Kroymann, l'ellipse du verbe « être » est très fréquente chez Tertullien ; cf. un peu plus loin 7, 1 : *cautum in Leuitico* s. ent. *est* ; Hoppe, *Syntax*, p. 143-144 ;

Löfstedt, *Zur Sprache Tertullians*, Lund 1920, p. 57). — **non potiozem**. Forme brachylogique pour *eam quae non potior est*. Cf. Hoppe, *Syntax*, p. 142. Cf. une *sententia* analogue dans *Vx.* I, 3, 5 : « praelatio enim superiorum dissuasio est inferiorum ».

**3, 6. praestruxerim (Corpus. Clun.) ou praestrinxerim (Agobardinus)** ? La comparaison avec *Cor.* 11, 7 (dans un contexte semblable à celui-ci) et le fait que *praestrudere* est un verbe typique de Tertullien nous poussent à choisir la première leçon. — **inreligiosus**. Le *Thesaurus Linguae Latinae* explique le terme comme synonyme d'*haereticus*. Le terme reflète probablement les accusations qui étaient adressées aux montanistes et à Tertullien en particulier à cause de leur rigorisme sur ce point. — **omnem... illum... induxisse**. Cf. *Mon.* 3, 6 : « ostendit illa quae supra dixerat non dominicae auctoritatis fuisse, sed humanae aestimationis » ; *Cor.* 4, 6 : « ... apostolus... solitus et ipse consilium subministrare, cum praeceptum domini non habebat, et quaedam edicere a semetipso, scilicet et ipse spiritum Dei habens, deductorem omnis ueritatis ». — **praescripto**. Le mot d'un usage avant tout juridique, s'adapte bien à la mentalité legaliste de Tertullien, qui voit parfois la religion à travers les critères du droit. Dans notre opuscule, de pareils termes concernent presque toujours l'attitude la plus rigoureuse de l'Apôtre. Cf. peu après *definitio, et indico*, en *chap.* 4, 5. — **continere** : pour *se continere* semble d'un usage sporadique. Il commence vraiment avec Tertullien (cf. *Vx.* I, 6, 5 « ... continent etiam gehennae sacerdotes »), et ensuite on le trouve dans la traduction latine d'Irén. *Adu. Haer.* III, 8, 1, *SC* 211, p. 90 (« ... gulosum, id est qui non possit a gula continere ») ; Aug., *De ciuitate Dei* XV, 15 *titulus* ; *Contra Iul.* IV, 3, 18. Cf. Löfstedt, *Zur Sprache*, p. 20-21. — **ex translatione**. Autre mot abstrait, cf. *Marc.* IV, 22, 11 ; *An.* 32, 7-8. Il faut observer (cf. Micaelli, *Retorica, filosofia*, p. 96) que dans le texte paulinien, en réalité, l'oppo-

sition n'est pas entre le verset 10 (« iis autem qui matrimonio iuncti sunt praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a uiro non discedere ») et le verset 8 (« dico autem non nuptis et uiduis : bonum est illis si sic permaneant sicut et ego ») mais entre le verset 10 et le verset 12 (« nam ceteris ego dico, non Dominus... »).

**3, 7. quae uox.** Celle qui suggère de se marier plutôt que de brûler. La correction suivante de Rigault : « qui<in> nupti uel uidui a fide deprehenduntur », est justifiée par ce qui précède : « cum de uiduis et innuptis definit ». — **qui innupti... deprehenduntur.** Il n'y a aucune preuve, observe Le Saint, permettant de croire que saint Paul avait dans l'esprit cette restriction au moment où il prononçait ces paroles (une telle restriction revient encore à la fin du raisonnement, § 10 : « ex hoc capitulo... quod proprie ad innuptos et uiduos spectat, quibus nulla adhuc coniunctio numeratur »). Il est évident que Tertullien veut ôter à ceux qui sont déjà chrétiens (les *uidui in fide*) la possibilité de se remarier. L'expression *nubendi licentia* a une connotation négative qu'elle n'aurait pas eue si on avait dit *nubendi permissio*. — **quod melius est poena.** Comme on l'a observé plus haut, Tertullien propose une interprétation de *I Cor.* 7, 9 qui est propre à sa période montaniste : *uri* est une *poena* parce qu'il désigne les flammes de l'enfer. Cf. *Pud.* 16, 16 : « apostoli autem magis est poenae ignibus prouidere. Quod si poena est quae urit... ». — **retractare.** Comme l'ont déjà observé Hoppe, *Syntax*, p. 138, et Kroymann, *ad* 9, 5, ce verbe n'a pas chez Tertullien son acception classique, mais signifie plutôt : « méditer sur » ; cf. *Vx.* I, 8, 5 ; *Apol.* 21, 1 ; *Marc.* I, 21, 6. On trouve le même raisonnement dans *Vx.* I, 3, 2-4 ; *Mon.* 3, 4 ; *Pud.* 1, 16. — **non potest uideri bonum.** Dans *Mon.* 3, 4 on lit : « non potest uideri melius nisi pessimo comparatum... » Selon Micaelli (*o.c.*, p. 71), la variante est due au fait

que Tertullien veut absolument refuser au mariage la qualification de *bonum*.

**3, 8. si perseueret.** Il est assez séduisant de corriger, comme le propose Micaelli (*o.c.*, p. 103-104), le texte de *l'Agobardinus* (« si perseueret nomen obtinens ») également adopté par Oehler, en « si per se uere nomen hoc obtinet », suggéré par la leçon du *Corpus Chun.* (« si per se nomen hoc obtinet ») et le passage parallèle de *Mon.* 3, 4 (« bonum illud est quod per se hoc nomen tenet »). En fait, Tertullien voudrait dire que le bien doit être τὸ δι'αὐτὸ ἀληθὲς ἀγαθόν, selon la formule bien connue des stoïciens, qui se retrouve aussi dans *Spect.* 20, 6 : « non potest aliud esse quod uere quidem est bonum seu malum... » — **per mali collationem.** *L'Agobardinus* a *conditionem* (conservé par Oehler), mais la leçon du *Corpus Chun.* est défendue par le passage parallèle de *Mon.* 3, 5.

**3, 10. capitulo.** Pour l'usage de ce terme, au sens de « passage », de « verset », cf. aussi *Mon.* 11, 10 ; *Marc.* I, 2, 1 ; *Carn.* 8, 1 et la note de J.-P. Mahé, *SC* 217, Paris 1975, p. 355.

## CHAPITRE IV

Même les autres paroles de l'Apôtre relatives au second mariage (cf. *I Cor.* 7, 27-28 : « solutus es ab uxore ? ne quaesieris uxorem, sed si duxeris non delinques »), parce qu'elles entrent dans la catégorie du conseil de l'Apôtre, ne sont pas un précepte divin (§ 1). Dans aucun autre passage des *Épîtres* de saint Paul une telle concession prend le caractère de précepte ; et même dans *I Cor.* l'Apôtre, après avoir concédé les secondes noces, cherche immédiatement et de plusieurs manières à limiter ce qu'il avait concédé (§ 2), distinguant toujours le conseil humain et l'ordre, précepte de l'Esprit-Saint (§ 4). Le raisonnement est parallèle à celui que l'on peut lire dans *Mon.* 11, 4 s. ; 11, 10 s.

**4, 2. quod a domino... interdictum.** C'est une des nombreuses observations arbitraires qui caractérisent le *De exhortatione castitatis*. Cf. également *Cor.* 2, 4 : « immo prohibetur quod non ultro est permissum » ; *Mon.* 4, 4 : « negat scriptura quod non notat ». Selon Cl. Aziza (*Tertullien et le Judaïsme*, p. 212) ce type de raisonnement ne serait pas un sophisme pur et simple, mais suivrait un schéma d'origine rabbinique. — **interiectio.** Autre terme abstrait, comme dans *Vx.* II, 6, 2, avec toujours une référence à l'Écriture. — **recogitationem... passa.** Personnification d'un concept abstrait, qui est une caractéristique constante du style de Tertullien — il s'agit ici de l'*interiectio*. Cette interprétation des paroles de l'Apôtre est reprise dans *Mon.*